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OUNASVAARAN KEHI TTÄMISSUUNNI TELMA

SÄI LÖLUMI JÄRJESTELMÄN KEHI TTÄMI SEN PERI AATTEET

Nykyt ilanne

Ounasvaaran Hiihtokeskuksen lumetusjär jestelmän om istaa Ounasvaaran Hiihtokeskus. Jär jestelmän
perustekniikka (vedenot tam o, paineenkorot tam o, syöt tövesilinjat )  on rakennettu pääosin 1990- luvun
alkupuolella. Lum etukseen tarvit tava vesi pumpataan Kem ijoesta.

Nyky isen lumetusjärjestelmän toim innan ajoit tam inen säät ilojen muutoksiin ja edelleen tehokkaan
lum etusajankohdan hyödyntäm iseen on haastavaa, sillä jär jestelm än käyt tö on pitkält i manuaalinen ja
työvoimaa sitova. Hiihtokeskuksen arvion mukaan järjestelmän perustekniikan uusim inen on tulossa
ajankohtaiseksi lähivuosina. Samalla on tavoit teena m yös automat isoida itse lumetusprosessi tavoitellen
järjestelm än parem paa reagoint ikykyä säät ilam uutoksiin, opt im aalisia lumetusajankoht ia,
energiatehokkuut ta sekä kustannustehokkuuden parantam ista.

Nyky inen lum ensäilöntä tapahtuu lumetusjärjestelm ällä ja säilöntätarvet ta edeltävällä talv ikaudella
tuotetulla ns. r inteiden kierrätyslumella, joka varastoidaan kasoihin r inteeseen lasket telukauden
päätyt tyä huht ikuussa. Säilölum ikasat  suojataan nykyisin pääosin pelkästään useam malla
geotekst iilikerroksella (3-4 kerrosta) . Viime vuosina r innetoim intoihin ja ensilumenlatuun säilöt tävä
lum imäärä on ollut  yhteensä noin 50 000m3 (brut to) , josta säilöntäkauden jälkeen lokakuussa on
jäljellä hyödynnet täväksi noin 60-65%  (Arkt inen Lum i- tutkimus 2022, Ounasvaaran Hiihtokeskus) .

Nyky inen ensilumenlatu kulkee Ounasvaaran hiihtokeskuksen ja Santasport in välillä ja on pituudeltaan 3
km (edestakainen pituus 6 km ). Kaupungin tavoit telema vuotuinen säilöt tävä lum im äärä nykyiselle
ensilumenladulle on noin 20 000 m3 (brutto) . Nykyisellä lumensäilöntätekniikalla tästä määrästä on
säilöntäkauden jälkeen lokakuussa jäljellä noin 12 000-13 000m 3. Tällä määrällä saadaan tehtyä em.
ensilumenlatu noin 6m leveänä ja lum ipaksuudeltaan vähintään 0,5m.

Ensilumenlatuun tarvit tavan säilölumen hankintakustannukset  ovat  olleet  keskimäärin noin 150 000
euroa ja levit täm isen ( lastaus, kuljetus, levitys)  kustannukset  noin 100 000 euroa kaudessa.
Kustannuksista ovat  vastanneet  Rovaniemen kaupunki ( liikuntapalvelut )  30 000 euron osuudella, Visit
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Rovaniem i 20 000 euron osuudella ja Santasport  Lapin urheiluopisto on kat tanut  loput  kustannuksista
(Arkt inen Lum i- tutkim us 2022) . Yksikköhinta ensilumenladulle (3km )  on em . perustuen nykyään
luokkaa noin 80 000 €/ km.

Kuva. Nykyisen lumetusjärjestelmän sijaint i, säilölum ikasat  ja ensilumenlatu. Ylempi kuva Ramboll /

Rovaniemen kaupunki. Alempi kuva Santasport  Lapin Urheiluopisto.
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Ehdotetut  toim enpiteet

Huomioiden nykyisen lumetusvesijärjestelmän perustekniikan ikä (> 30v) , tulee järjestelmän tekniikka
uusit tavaksi ja modernisoitavaksi lähivuosina (pumppaamo, paineenkorot tamo, siir toputkistot ) . Lisäksi
r inneyht iön tavoit teena on automat isoida jär jestelmä toim innan tehostam iseksi niin resurssi- ,
kustannus-  kuin kestävyysnäkökulmasta. Alustava kustannusarvio nyky isen lumetusjärjestelmän
saneerauksesta ja automat isoinnista on vähintään 0,2 M€.

Ounasvaaran ensilumenladun vuotuiset  perustam iskustannukset  ovat  korkeat , noin 250 000 euroa
vuodessa. Tästä noin 60%  on lumen tekem isen ja säilöm isen kustannuksia ja loput  noin 40%  lumen
levityksen logist iikkaan liit t yv iä kustannuksia ( lastaus, kuljetus, levitys). Tulevaisuuden
lumensäilönnässä tulisi k iinnit tää huom ioita tuotetun ja säilötyn lumen yksikkökustannusten
pienentäm iseen sekä edelleen koko lumetusjärjestelmän ja lumensäilönnän energiatehokkuuteen.
Näihin vaikut taa oleellisest i nykyisen lumetusjärjestelm än saneeraus ja automat isoint i sekä
lumensäilöntätekniikan kehit täm inen ja edelleen säilöntäkauden sulannan pienentäm inen.

Myös säilölumen siirron logist iikkaan tulee k iinnit tää huomiota. Tällä hetkellä ensilumenlatua varten
säilöt ty lum i sijaitsee Tot torakan ala-asemalla, josta ajomatkat  ladun lumet tamiseen ovat  suhteellisen
pitkät , etenkin Santasport in päähän (etäisyys n.4km ). Mikäli ladun säilölum ikasa( t )  ovat
tulevaisuudessak in Tot torakan r innealueelle niin kustannustehokkaast i lum i saadaan siirret tyä ja
lev itet tyä ainoastaan kisakeskuksen alueella, jonne siirtom atkat  säilölum ikasoilta ovat  lyhyitä.

Ensilumenladun lumensäilönnän kannalta kustannustehokkain ratkaisu olisi, m ikäli alue voitaisiin
osoit taa mahdollisimman läheltä lumen loppusijoituspaikkaa. Nykyinen ensilumenlatu kulkee pääosin
Ounasvaaran r inteessä eikä reit in varrelle ole m ahdollista muodostaa säilölumelle omaa t ilaa. Nykyinen
säilöntätekniikka on omalta osaltaan kustannustehokasta, koska lumet  säilötään r innealueille lumen
tuot tavan tekniikan viereen. Rinnealueilla ei ole maankäytöllisiä eikä kesätoim intoja poissulkevia esteitä.
Tämä ratkaisu on järkevää myös tulevaisuudessakin sillä siinä säästyy logist iikasta yksi vaihe kun
säilölunta ei tarvitse siir tää ja ajaa kauas er illiseen om aan kasaan. Ensilumenlatua varten tavoiteltu
säilölum imäärä 20 000m3 (brut to)  vaat isi erillisenä toim intona noin 6 000 m2 kokoisen alueen.
Ounasvaaran hiihtokeskuksen ja lähiym päristön maankäytön kehit täm isen kannalta yksistään
ensilumenladun säilölumen tarpeisiin em . suhteellisen suuren alueen varaam inen ei ole järkevää.

Ounasvaaran Hiihtokeskus käyt tää lumen säilöm iseen pääasiassa geotekst iilejä useamm assa
kerroksessa (3-4 krs). Tällä hetkellä säilöntämenetelm än hävikki on noin 35-40% . Ounasvaaran
Hiihtokeskus Oy: n om istavalla Laplands Hotel konsernilla on em. geotekst iileillä tapahtuvaan säilöntään
ja UV-suojaukseen liit tyvää tuotekehitystyötä käynnissä konsernin m uissa laskettelukeskuksissa kuten
Ylläksellä ja Oloksella.

Esimerk iksi Levillä, Rukalla ja Vihdissä säilölum ijärjestelmänä toim ii Snow Secure Oy: n
lum ensuojam at to, jossa on PVC-kangaslamellien sisään asennet tu XPS Finnfoam  eristelevy.
Lumensuojam aton päällä käytetään PE-kalvoa /  geotekst iiliä pintapeit tona, joka lisäsuojaa m at toa UV
säteiltä, vedeltä ja tuulelta. Em . säilöntämenetelmällä lumen hävikk i säilöntäkauden aikana on ollut  alle
20% . Lumensuojamaton oletet tu käyt töikä on 20 vuot ta ja pintapeit tojen (geotekst iilien)  noin 5-7
vuot ta. Kertainvestoint ina lumensuojamat tojen hankinta on kalliimpaa kuin perinteiset  geotekst iilit .
Ounasvaaran ensilumenladun säilölum itarpeen n.20 000 m3 (brut to)  suojauskustannukset  esim . Snow
Securen lumensuojamat torakenteella on materiaali- investoint ina arviolta noin 150 000 euroa ja
suojaam isen vuotuiset  työkustannukset  noin 10 000 euroa.



4/ 5

Kuva. Snow Secure Oy /  malli Viht i ( säilölum imäärä noin 7 000 m 3)

Kuva. Snow Secure Oy /  m alli Ruka (säilölum im äärä noin 12 500 m3)
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XPS- lumensuojamaton hyödyt  ovat  lum ihävik in pienentym isessä n. 20%  nykyiseen jär jestelmään
nähden, suojausm ateriaalin pitkä käyt töikä sekä suojaustyön nopeudessa, m istä seuraa vuotuisia
kustannussäästöjä. Nykyisellä lumensäilönnän kokonaismäärällä (50 000 m3) 20%  hävik in
pienentäm inen tarkoit taa noin 10 000 m3 lisää lunta r inne- ja latukäyt töön.

Yhteenveto

Ounasvaaran säilölum ijär jestelmä niin r inne-  kuin latutoim intoihin on yksi kokonaisuus käsit täen myös
lumen tuot tavan jär jestelmän putkistoineen ja laitteineen. Lumet  tuotetaan yhdellä alun perin
r innetoim intoihin rakennetulla lumetusjärjestelmällä ja lumet  säilötään rinnealueille. Lumensäilönnän
osalta suurin kustannussäästöpotent iaali liit t yy lumentuot tam isen energiatehokkuuteen ja
tuot toajankohdan opt imoint iin sekä lumensäilönnän häv ikin pienentäm iseen.

Ounasvaaran alueen lum etusjär jestelmän saneeraus-  ja automat isoint itarve sekä uusim man
säilölum itekniikan kertainvestoinnin kustannukset  ovat  säilölumen kokonaistarpeeseen nähden suuret
ilman säilölumen siirtoon liit tyv iä korkeita logist iikkakustannuksiak in. Pelkästään
investoint ikustannusten näkökulmasta kaupungin vastuulla tällä hetkellä olevan ensilumenladun
säilölunta ei ole järkevää tuot taa ja varastoida omana r innelum ista er illisenä jär jestelmänään.

Kustannus-  sekä kestävyystehokkainta on pyrkiä jatkam aan ja syventäm ään yhteistyötä Ounasvaaran
Hiihtokeskuksen kanssa tavoitellen molempia osapuolia tyydyt täviä tuloksia lumensäilönnän
kehit täm isessä lum entuottam istekniikka, kustannus-  ja energia/ kestävyystehokkuus sekä
t ilatarvevaat im ukset  huom ioiden.

Lumetus-  ja säilölum ijär jestelm ien kehit täm isen sekä investoint i-  ja y lläpitokustannusten jakam isen
osalta on syytä poht ia olisiko Ounasvaaran alueen lumentekoon niin r inne-  kuin latutarpeisiin järkevää
perustaa oma erillinen yht iönsä, jossa kaupunki ja r inneyht iö kantaisivat  yhteisvastuun säilölumesta
esim. suhteutet tuna lum itarpeisiinsa. Yht iö vastaisi niin nykyisen lumetusjärjestelmän saneerauksesta ja
modernisoinnista kuin paikallisiin tarpeisiin parhaan ja kustannus- / kestävyystehokkaimman
lum ensäilöntäjärjestelm än toteut tamisesta j a kehit t äm isestä – olipa säilöntätekniikka nykyiseen
geotekst iileihin tai eristemat toihin tai em. yhdistelmään eli hybridiratkaisuun perustuvaa.

Lumetus-  ja lumensäilönnän kehit täm iskokonaisuuden eriyt täm istä omaksi hankkeekseen on syytä
selvit tää jatkosuunnit telussa tarkem m in huom ioiden rahoitusmahdollisuuksien (AVI , OKM, EU)  vaikutus
toteutusaikatauluun.


